169 – Pag. 18, lin. 8-9: Dicatur: «*illas virtutes maxime ad vitam socialem pertinent*», scilicet probitatem, iustitiam, sinceritatem (1 Pater).

R. – Textus sic modificatus est: «*Magni quoque faciant «professionalem» peritiam, sensum familiarem et civicum et illas virtutes quae ad sociales consuetudines pertinent, scilicet probitatem, spiritum iustitiae, sinceritatem, humanitatem, animi fortitudinem, sine quibus nec vera vita christiana consistere potest.*».

---

**IV** 170 – Pag. 18, lin. 10: Deleatur particula «nec», nam virtutes sociales pro christifidelibus etiam supernaturales et christianae sunt (1 Pater).

R. – Maneat textus.

171 – Pag. 18, lin. 10: *a*) 35 Patres proponunt ut post «sensum familiarem et civicum» dicatur: «*consideratio proximi*, sine quibus...». *b*) 44 Patres: in eodem loco dicatur: «*reverentia erga alterius opinionem*».

R. – Non admittitur, quia iam dicitur in Cap. VI.

172 – Pag. 18, lin. 10: Loco «peritia» dicatur «*diligentia*» (1 Pater).

R. – Non admittitur. Diligentia est aliud ac peritia.

173 – Pag. 18, lin. 11: Post verba «nec vera vita christiana consistere potest» addatur: «*tamquam "terra bona" expectans inseminationem "Verbi Dei"*» (cf. Mt.) – aut «*expectans semen Domini" quod est verbum Dei*» (1 Pater).

R. – Non admittitur.

174 – Pag. 18, linn. 12-21: Omittantur (1 Pater).

R. – Non admittitur, quia textus probatus est a Congregatione Generali.

175 – Pag. 18, lin. 12: «Huiusmodi vitae spiritualis et apostolicae» dicatur accuratius: «*vitae spiritualis apostolica operositate fecundae*» (1 Pater).

R. – Non admittitur.

176 – Pag. 18, lin. 12: Mutetur ad «... exemplar *simul et caelestem advocatam*», et omittantur lineae 20-21 (1 Pater).

R. – Non admittitur.

177 – Pag. 18, lin. 13: Post «Reginam Apostolorum» addatur: «*Reginamque Laicorum*» (1 Pater).

R. – Non admittitur.

## III [n. 4, 18, 8-19]

illam virtutes quae maxime sociales sunt, scilicet  
 9 probitatem, spiritum iustitiae, sinceritatem, humanitatem, ani-  
 10 mi fortitudinem, «professionalem» peritiam, sensum familia-  
 rem et civicum, sine quibus nec  
 11 vera vita christiana consistere potest.  
 12 Huiusmodi vitae spiritualis et apostolicae perfectum exemplar  
 13 colant/Beatissimam Virginem Mariam, Reginam Apostolorum,  
 14 quae, dum in terris vitam ageret omnino communem, familiari  
 15 cura et laboribus plenam, intime semper cum Filio suo coniunge-  
 16 batur, voluntatem eius semper faciens sicut «ancilla Domini» (Lc.  
 17 1, 38), verba eius «conservabat... conferens in corde suo» (Lc. 2,  
 18 19) et Christum ad omnes adducebat; nunc autem in caelum assumpta  
 19 «materna sua caritate de fratribus Filii sui/adhuc peregrinantibus necnon in periculis et

## IV [n. 4, 613, 4-13]

sionalem peritiam, sensum familiarem et civicum atque illas virtutes quae ad sociales consuetudines pertinent, scilicet  
 5 probitatem, spiritum iustitiae, sinceritatem, humanitatem, ani-  
 6 mi fortitudinem,  
 7 sine quibus nec  
 8 vera vita christiana consistere potest.  
 9 Huiusmodi vitae spiritualis et apostolicae perfectum exemplar  
 10 est Beatissima Virgo Maria, Regina Apostolorum,  
 11 quae, dum in terris vitam ageret omnibus communem, familiari  
 12 cura et laboribus plenam, intime semper cum/Filio suo coniungebatur et operi Salvatoris singulari prorsus modo cooperata/est;  
 13 nunc autem in caelum assumpta «materna sua caritate de fratribus Filii/sui adhuc peregrinantibus necnon in periculis et

178 – Pag. 18, lin. 14: Post «vitam agere omnino communem» addatur: «laicalem quidem» vel «laicalem utique» (1 Pater).

R. – Non admittitur.

179 – Pag. 18, lin. 14: Dicatur «vitam ageret omnino communem». Expressio «vita communis» non bene sonat (1 Pater).

R. – Non admittitur; attamen aliquo modo textus emendatus est et dicitur: «vitam ageret omnibus communem».

180 – Pag. 18, linn. 15-17: Omittantur vel aliis verbis substituantur «voluntatem... adducebat» (1 Pater).

R. – Admittitur.

181 – Pag. 18, linn. 15-17: «... cum Filio suo coniungebatur... nunc autem...». Illae lineae hoc fere modo reficiantur: «... cum Filio suo coniungebatur, vere beata, quia credidit ea quae dicta sunt illi a Domino (cf. Lc. 1, 45) et Verbum Dei a Filio suo proclamatum fideliter audivit et custodivit» (Lc. 11, 27-28). Nunc autem... (1 Pater). Alii quattuor Patres volunt ut expungatur expressio: «Et ad Christum omnes adducebat» utpote extra contextum Evangelii.

R. – Commissio iudicavit expungere omnia verba inde ab expressione: «intime semper cum Filio suo coniungebatur, voluntatem eius semper faciens sicut "Ancilla Domini"... verba eius conservabat... conferens in corde suo... et Christum ad omnes adducebat». Eorum loco ponitur: «... et operi Salvatoris singulari prorsus modo cooperata est».

182 – Pag. 18, lin. 17: Convenienter hic fit mentio de beato Ioseph (2 Patres).

R. – Non admittitur.

I [n. 30, 19, 30-32]

II [n. 4-5, 8, 3-10]

## II

## DE COMMUNITATIBUS ET VITAE AMBITIBUS

4. 3

[*De campis apostolatus*]. [A]

Inter adiuncta concreta, in quibus laicorum apostolatus exercetur, quasdam convenit considerare communitates vel ambitus vitae, quae campi apostolatus haberi possunt eiusque/modos definire valent. [B]

19 [30.]

5. 7

30 [*De familia*].[*In familia*]. [A]

Sacrosanctum Concilium laudibus extollit

Societatis familiaris apostolica actio, quae ab exordio Ecclesiae initium sumit, peculiare hodie momentum obtinet cum/familiae christianae, inter difficultates nostrae aetatis, tota vita sua Evangelio cohaerentes ac

31 familias christianas quae, inter difficultates nostrae aetatis, tota/vita  
32 sua Evangelio cohaerentes ac

8  
9  
10

**II Ad II. 4.** [A] Quoad campos apostolatus nova distributio materiae habetur in redactione praesenti schematis. In redactione anni 1963 campi apostolatus ita enumerantur: in campo operis faciendi; in campo ingenii culturae, in ambitibus materialismo infectis; de sensu morali et de publicis moribus; in vita publica; in ambitu internationali et supranationali. Isti campi in hac redactione omissi sunt brevitatis causa, et ideo etiam observationes, quandoque egregiae, in hac examine et selectione animadversionum omituntur.

[B] In hac autem redactione campi intelliguntur communitates et vitae ambitus, nempe: in familia, in Ecclesiae communitatibus, in proprio ambitu, in coetibus omnibus patentibus.

III [n. 4, 18, 19-21]

IV [n. 4, 613, 13-15]

- 20 *angustiis versantibus curat, donec ad felicem patriam perducantur».*<sup>7</sup>  
*Hanc devotissime colant omnes*  
 21 *suamque vitam atque apostolatium eius maternae curae commendent (G).*

- 176 *angustiis versantibus curat, donec ad felicem patriam perducantur».*<sup>7</sup>  
 183 *Hanc devotissime colant omnes*  
 15 *suamque vitam atque apostolatium eius maternae curae commendent.*

[cf. n. 9, p. 30, ln. 1]

[cf. n. 9, p. 617, ln. 1]

[cf. n. 9, p. 30, ln. 4]

[cf. n. 9, p. 617, ln. 2]

[cf. n. 11, p. 31, ln. 25]

[cf. n. 11, p. 618, ln. 1]

[cf. n. 11, p. 31, ln. 25]

---

**III, IV** <sup>7</sup> Cf. *ibid.*, cap. VIII, n. 62 [IV: et 65]: A.A.S., 57 (1965), pp. 63 [IV: et 65].

5. [A] Quaeritur aliquis Pater [E/413] quod textus exhibet sensum valde infirmum spiritualitatis dynamicae sacramenti et vitae matrimonii.

R/ Ad quam obiectionem respondere licet hoc esse impossibile in brevi textu. De familia autem ampliori sermone tractat schema «De Ecclesia in mundo huius temporis».

**III** (G) Prout petitum est ab E/3335 recolitur speciali modo etiam praecellens exemplar vitae spiritualis, Beatissima Virgo Maria, Regina apostolorum.

**IV** 183 – Pag. 18, linea ultima (ad n. 4 nota 7): legere: 7 cf. *Ibid.* cap. VIII, n. 62, et n. 65: A.A.S., ... (36 Patres).

R. – Admittitur et additur nova citatio.

## I [n. 30, 19, 32 – 20, 16]

33 matrimonii Novae Legis excel-  
lentiam ostendentes, maximi  
34 momenti testimonium coram  
mundo/Christo afferunt.

Revera Regni Christi propagatio  
35 postulat ut ipsae/familiae non  
solum apostolicae actionis Ec-  
36 clesiae bona recipiant, /sed  
etiam, ratione sua propria, eius-  
dem apostolatus adiutrices et  
37 redemptionis instrumenta fiant.

38 Vi ipsius matrimonii sacra-  
menti uterque coniux mu-  
39 nus et/officium habet ut erga  
alterum gratiae sit cooperator,  
20 necnon caritatis Christi et Ec-  
clesiae testis; et ambo mu-  
2 nus habent christiane/educan-  
di filios, ipsos adiuvandi in vo-  
catione Dei circa eos digno-  
3 scenda et genere vitae libere eli-  
gendo, et in eis spiritum aposto-  
4 latus fovendi.

10 Peculiari modo apta est socie-  
tas coniugalis et familiaris ad  
11 quaedam apostolica exercenda  
opera e quorum genere sunt, ut  
12 in primis sponso ad matrimo-  
nium praeparent, coniugibus et  
13 familiis in angustiis moralibus  
vel materialibus versantibus, vel  
14 iis/qui familia eiusque bonis ca-  
rent, auxilium ferant, advenas  
15 et peregrinos secundum faculta-  
tem suam hospitio excipiunt.

16 Ad sustentationem spiritua-  
lem ac materialem, ad defensio-

## II [n. 5, 8, 10-25]

matrimonii Novae Legis excel- 11  
lentiam ostendentes,/maximi  
momenti testimonium coram  
mundo Christo afferunt.

Re vera/Regni Christi propagatio 12  
postulat ut ipsae familiae non  
solum apostolicae/actionis Ec- 13  
clesiae bona recipiant, [B] sed  
etiam, ratione sua propria, eius- 14  
dem/apostolatus adiutrices et  
redemptionis instrumenta fiant.

Vi ipsius Matrimonii sacra- 15  
menti uterque coniux [C] mu- 16  
nus et officium/habet ut quoad  
alterum gratiae sit cooperator, 17  
necnon caritatis Christi/et Ec- 18  
clesiae testis; et parentes offi-  
cium habent christiane educan- 19  
di filios,/eos adiuvandi in vo-  
catione Dei circa ipsos digno-  
scenda ac genere vitae/libere eli-  
gendo, et in eis spiritum aposto-  
latus fovendi. [D]

Peculiari modo apta est socie- 20  
tas coniugalis et familiaris ad  
quaedam/apostolica exercenda 21  
opera e quorum genere sunt, ut  
imprimis sponso/ad matrimo- 22  
nium praeparent, coniugibus et  
famiis in angustiis moralibus 23  
vel materialibus versantibus, vel  
iis qui familia eiusque bonis ca- 24  
rent, [E]/auxilium ferant.

Ad sustentationem spiritua- 25  
lem ac materialem, ad defensio-

II [B] Unus Pater [E/495] petit ut loco: «... ipsae familiae non solum apostolicae actionis Ecclesiae bona recipiant...» dicatur: «ipsae familiae non solum de apostolica actione Ecclesiae beneficia percipiant ...»

R/ Commissioni sat clarus videtur textus, et ideo non iudicavit illum immutandum esse.

[C] Unus Pater [E/427] vellet ut post «uterque coniux» ne dicatur «et ambo» sed «parentes».

R/ Isti rectae observationi satisfit nunc in textu.

[D] Idem Pater [E/427] scribit ut addantur verba: «Quod momentum ut plenius agnoscat, Ecclesia parentibus dat ius benedicendi filios proprios et quidem tamquam sacramentale quod efficax est vi operantis Ecclesiae».

Alius Pater [E/413] autem haec addere cupit: «Quapropter Sancta Synodus valde exoptat quod paterfamilias, ne cultus in spiritu et veritate umquam domi

## III

## IV

[cf. n. 11, p. 31, ln. 38-39]

[cf. n. 11, p. 618, ln. 9]

[cf. n. 11, p. 32, ln. 24-30]

[cf. n. 11, p. 618, ln. 27-32]

---

desit, alicui domestico cultui lectione divina, orationibus et liturgicis libris sumptis necnon et congruis paraliturgicis constituto, praesidere non omittat».

R/ Commissio respondet illa desideria competentiam propriam superare. Agitur de sacramentalibus «saltem in specialibus rerum adiunctis et de iudicio Ordinarii, a laicis congruis qualitatibus praeditis» administrandis, de quibus in n. 79 Constitutionis De Sacra Liturgia, Consilium ad Exsequendam Constitutionem de Sacra Liturgia necessaria praevisarum.

[E] Aliquis Pater [E/495] vellet ut enumenentur opera aliqua in apostolatu familiae valde necessaria, nempe pro «iis qui familia eiusque bonis carent », et ideo addatur: «sicut infantibus derelictis, illegitimis vel quoad fidem periclitantibus, sive per adoptionem legalem sive aliter auxilium ferant».

R/ Quaestiones sunt sat particulares, et ideo Commissio censuit enumerationem non esse faciendam; etiam brevitatis causa hoc fieri non potuit.

I [n. 30, 50, 20, 16-19; 31, 11-12]

II [n. 5-6, 8, 25 – 9, 2]

17 nem/quoque iurium familiae, et  
 18 ad auxilium in ipsa activitate  
 19 apostolica mutuo praestandum,  
 opportunum esse potest ut fam-  
 iliae in/quosdam coetus con-  
 gregentur.

nem quoque iurium familiae, et 26  
 ad auxilium in ipsa activitate 27  
 apostolica mutuo/praestandum,  
 opportunum esse potest ut fam- 28  
 iliae in quosdam coetus/con-  
 gregentur. [F]

31 [50.]

6.

29

10 [In paroeciis].

[In Ecclesiae communitatibus].

11 In paroeciam, territo-  
 riale vel personale, quae est  
 12 communitas Ecclesiae, laici  
 christifideles immediate inse-

Per apostolatam laicorum pa-  
 roecia [A] vere se manifestat ut 30  
 communitatem fidei, spei et ca-  
 ritatis.

Laici se/alant vita liturgica in 31  
 paroecia eamque actuose parti-  
 cipent; [C] sollicite partes/agant 32  
 etiam in operibus apostolicis.

Tum in paroeciis [B] tum in 9  
 dioecesibus, laici operentur inti- 2  
 me cum suis/pastoribus con-  
 iuncti, [C] et mundi gaudia et

II [F] Unus Pater [E/413] optat ut «incepta ex familiis consistentia» magis commendanda sint.

R/ Commissio iudicavit commendationi satisfieri verbis: «opportunum esse potest ut familiae in quosdam coetus congregentur».

6. [A] Unus Pater [E/495] dicit paroeciam esse fundamentalem communitatem Ecclesiae.

E converso aliqua conferentia Episcopalis [E/351] et alius Pater [E/286] petunt ut extollatur apostolatus in dioecesi, quia sunt activitates quae ex natura sua exercentur in ambitu totius dioecesis, et quia in dioecesi, cuius paroecia tantum cellula est, mysterium Ecclesiae elucet.

Alii duo [E/2160] Patres aestimant false praesentari relationem paroeciam inter et dioecesim, quia non paroecia, sed dioecesis est re vera communitas *primaria*.

Unus Pater [E/427] vellet ut omittantur verba «communitas Ecclesiae» et «cellula», quia non omnes canonistae haec de paroecia admittunt. Item [E/427] ne dicatur de parochia ut «ordinario magistro», quae expressio pro Episcopo adhibetur.

Quaeritur unus Pater [E/301] quod insistitur in notione «paroecialis communitatis», quia in maioribus civitatibus, in quibus magna pars christianorum convenit, sensus «communitatis paroecialis» saepe utopicus est. Magis foveatur ergo sensus communitatis «christianae» seu «catholicae», etiamsi sensus «paroeciae» satis desideratur.

Alius Pater [E/413] vellet ut supprimatur vocabulum «suam» vitam sacramentalem vivunt, nam laici non vivunt *suam* tantum parvulam vitam sacramentalem, sed participant vitam magnam sacramentalem Ecclesiae.

Alius Pater [E/495] haec scribit: « ... ad quem finem curent religiosi omnes ut devotiones et opera ab ipsis pendentia sincere eum inceptis paroecialibus componantur, tamquam complementaria, numquam vero in oppositione».

## III

[cf. n. 11, p. 32, ln. 41-42]

[cf. n. 10, p. 30, ln. 9]

[cf. n. 10, p. 30, ln. 9]

[cf. n. 10, p. 30, ln. 22-24]

## IV

[cf. n. 11, p. 618, ln. 39-40]

[cf. n. 10, p. 617, ln. 8]

[cf. n. 10, p. 617, ln. 15-16]

---

R/ Collatis inter se rationibus et emendationibus ab istis Patribus propositis, et post longam et maturam disceptationem, Commissio novum textum proponit, qui satisfacit animadversionibus: de paroecia et dioecesi simul tractatur; evitantur expressiones quae male interpretari possent; agitur etiam de «necessitatibus pastoralibus hodiernarum urbium»; de operibus e religiosis communitatibus pendentibus non amplius agitur, positive tamen extollitur munus Episcopi «cuius est totius dioeceseos ... apostolatam moderari».

[B] Alicui Conferentiae Episcopali [E/351] videtur periculosum aequali modo de paroecia territoriali et personali loqui.

Viginti quinque Patres [?] e contra vellent ut dicatur «in paroeciam, territorialem vel personalem, quae per Eucharistiam est manifestatio Ecclesiae universalis».

R/ Commissio diu anceps remansit inter has sententias. Post maturam valuationem propositionum, quaedam solutio proponitur quae utrique parti, ut optamus, satisfaciat; omittuntur verba «territorialis et personalis», quia magis in genere loquimur; non additur quidem «quae per Eucharistiam... sed aequivalenter; «paroecia vere se manifestat ut communitatem fidei, spei et caritatis».

[C] Viginti quinque Patres [?] vellent ut addatur «... cultum liturgicum actuose participant», et «verbum Dei audiunt diffunduntque, et caritatem universalem exercent».

R/ Libenter assentimus primae propositioni, et textus ita sonat: «Laici se alant vita liturgica in paroecia eamque actuose participant»; et modo generali additur: «sollicite partes agant etiam in operibus apostolicis».

Unus Pater [E/2320], scribit ut addantur verba: «... sub ductu parochi, numquam tamen eo inscio vel nolente», ne varia opera apostolica mutuo damna sibi invicem inferant.

R/ Hoc quidem verum est, sed de relatione ad Hierarchiam et Pastores alibi sermo fiet, nempe in nn. 18 et 19, ubi illa clare indicentur.

I [n. 50, 52, 31, 12-14; 32, 19-21]

runtur et per eam parochia, ut  
 13 proximo et ordinario/magistro  
 et sacerdoti, adhaerentes, cum  
 14 suo Episcopo coniunguntur.

[52] Filiali obsequio et confidentia  
 32 cooperentur cum legitimo suo  
 pastore;  
 immo,

21 iuxta monitum S.  
 Ignatii Antiocheni, «nihil sine  
 episcopo» agant.<sup>2</sup>

II [n. 6, 9, 2-19]

inquietudinem suasque quae-  
 3 stiones et problemata commu-  
 nitati Ecclesiae afferant.

Adlaborent viribus unitis ut pa-  
 4 roecia spiritu missionali infor-  
 5 metur, et, obsequentes Episcopo  
 cuius est totius dioeceseos, quae  
 est Ecclesia localis, apostolatam  
 moderari, [A] iuxta illud S.  
 6 Ignatii Antiocheni, «nihil sine  
 episcopo» agant.<sup>4</sup> [D]

Quoniam autem laici ob ra-  
 8 tiones vitae professionalis ne-  
 queunt apostolatam intra fines  
 9 unius paroeciae plene exercere,  
 10 necessarie requiruntur rela-  
 tiones interparoeciales ut re-  
 spondeant necessitatibus pasto-  
 11 ralibus/hodiernarum urbium et  
 regionum ruralium.

Tum laici tum clerus vocatio-  
 12 nem suam his temporibus adim-  
 13 pleant/oculos et corda ad totum  
 populum Dei [E] in toto orbe ter-  
 14 rarum dispensum/convertentes.  
 Itaque omnes, quantum pos-  
 15 sunt, etiam ultra fines paroeciae  
 vel dioeceseos vel nationis, de ne-  
 cessitatibus universalis Ecclesiae  
 16 usque mundi curam habeant.  
 Faveant laici inceptis quae uni-  
 17 tati generis/humani in iustitia et  
 caritate conducunt, et quae ad  
 18 unionem christianorum, om-  
 niumque in Deum credentium  
 necnon omnium hominum bo-  
 19 nae/voluntatis conferunt.  
 Qui in alienis nationibus labo-

F, II <sup>4</sup> Cf. S. IGNATIUS ANTIOCHENUS, *Epistula ad Trallianos*, 2, 1: MG 5, 676.

II [D] Iuxta unum Patrem [E/301] monitum S. Ignatii Antiocheni haud feliciter hic appellatur. Tempore enim S. Ignatii, prorsus diversus erat rerum status, cum tota vita esset exclusive «localis». Multi fideles nunc magis afficiuntur erga «Ecclesiam» quam erga «dioecesim». Est aliquid anachronisticum in nimio cultu paroeciae vel dioeceseos.

R/ Commissioni videtur illam expressionem classicam paucis verbis exprimere essentialem relationem inter Episcopum et apostolatam totius Ecclesiae *localis*, i. e. dioeceseos. Reliquit ergo illud monitum.

## III

## IV

[cf. n. 14, p. 35, ln. 14-18]

[cf. n. 14, p. 620, ln. 18-20]

---

Alius Pater [E/2320] autem amplius addere velle post verba «nihil sine episcopo agant» «immo quod episcopi voluntate iudicatur, satagere curent filiali eum fiducia, humilique oboedientiae sensu».

R/ Commissio aestimat omnem additionem superfluum esse post illa verba classica, nam potius minuerent quam augerent, illorum vim.

[E] Unus Pater [E/427] denique petit ut verba «populus Dei» absque signis citativis ponantur, quia est descriptio Ecclesiae usitata.

R/ In textu ergo omisimus signa citativa et legitur simpliciter: populus Dei.

## I [n. 8, 9, 6-10]

## II [n. 6-7, 9, 19-32]

		rant vel eis auxilium/praestant,	20
		memorent relationes mutuas in-	
		ter homines verum commercium	21
		fraternum debere esse in quo dat	
		unusquisque et simul accipit.	
9	[8.]		
	[Apostolatus in proprio ambitu].		
		[	
		In proprio ambitu].	
		[A]	
		Attamen laicorum missio ad	
		omnes alios/ambitus vitae ex-	23
		tenditur in quibus divina Provi-	
		dentia eos collocavit. [A]	
		In/locum laicorum, qui in his	24
		ambitibus proprium apostola-	
		tum exercent,/nullus alius sub-	25
		stitutui potest.	
7	Apostolatus «ambitus»/primario	Apostolatus	26
	a simili exercendus est erga si-	similis	
8	milem, scilicet ab illis/quaes in iis-	erga si-	
	dem condicionibus vitae vel occu-	milem, [A] eodem tempore, ho-	27
	pationis versantur vel/eas ultro	mines ad Evangelium et ad ve-	
9	amplectuntur iuxta illud «primi	ram vitam civilem perducit, et	28
	et proximi opificum/apostoli opi-	laici vitae testimonium/per ver-	
10	fices sint oportet». <sup>3</sup>	bi testimonium complent quod	29
		Christi testes sunt. <sup>5</sup>	
		Missionis suae apostolicae in	29
		his diversis ambitibus conscii,	
		laici/curae habeant homines et	30
		res aspicere, iudicare et agere	
		lumine fidei. <sup>6</sup> [B]	
		Laici spirituale fermentum sunt	31
		eorum inter quos vivunt prout	
		per sua/facta et dicta amorem	32

F, II <sup>5</sup> Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Quadragesimo Anno*, 15 maii 1931: A.A.S., 23 (1931), pp. 225-226.

II <sup>6</sup> Cf. IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et Magistra*, 15 maii 1961: A.A.S., 53 (1961), pp. 456.

II 7. [A] Alicui Patri [E/2221] non videtur apostolatam ambitus definiendum esse «a simili ad similem», quia ex historia Ecclesiae constat conversiones ad fidem a «non simili» factas, v. g. dominorum per servorum actionem; et hodie constat v. g. prelum multum posse pro lectoribus «similibus vel non-similibus». Formula Pii XI fundatur in applicatione ad hodiernas condiciones principii profundius, quod est *proximitas* vel *propinquitas*. Apostolatus ambitus eos omnes complectitur qui aliquo modo in relationibus humanis directe vel indirecte (v. g. prelum) attinguntur. Unde optaret ille Pater ut hoc principium generale, quod conforme videtur ordini divinae Providentiae, initio numeri enuntietur.

## III

[cf. n. 13, p. 33, ln. 24]

[cf. n. 13, p. 33, ln. 24]

## IV

[cf. n. 13, p. 619, ln. 21]

[cf. n. 13, p. 33, ln. 30-32]

[cf. n. 13, p. 619, ln. 24-25]

---

R/ Commissio isti rectae observationi satisfacere cupiens nunc modo generali incipit numerum, quod aliquantulum exprimit principium generale desideratum: «laicorum missio ad omnes alios ambitus vitae extenditur in quibus divina Providentia eos collocavit».

[B] Improbatur unus Pater [E/530] verba («slogan») «aspicere, iudicare, agere» quia limitat apostolatam ad sic dictam formam particularem Actionis Catholicae specializatae.

R/ Commissioni videtur per ista verba exprimi methodum generalem omnis apostolatus et activitatis humanae.

I

II [n. 7-8, 9, 32 – 10, 9]

divini Salvatoris demonstrant 33  
 (cf. *1 Pt.* 3, 15) [D]/et in civitate  
 hominum iustitiam et caritatem  
 exercent. [C]  
 Investigationem/quoque scienti- 34  
 ficam ipsorum ambituum pro-  
 moventes, studeant quomodo  
 caritatem erga personas prae- 35  
 beant, immo etiam structuram  
 sociales secundum Evangelii 36  
 doctrinam transformant.

8. 10

[*In coetibus omnibus patenti-*  
*bus*]. [A]

Christianorum est promovere 2  
 quaecumque sunt vera, quae-  
 cumque iusta, quaecumque 3  
 sancta (cf. *Phil.* 4, 9).  
 Dum igitur in ambitu vel laboris,  
 vel professionis, vel studii, vel/in- 4  
 colatus, vel otii, coetus omnibus  
 patentes participant, sese stre- 5  
 nuos/sollicitosque inter socios  
 ostendentes, laici studeant vita 6  
 sua et operositate commendare  
 fidem quam profitentur.  
 [B] Unde valde optandum est 7  
 ut fideles laici se consociant ad  
 hunc apostolatam in huiusmodi 8  
 coetibus et ambitibus exercen-  
 dum ut mutua formatione et 9  
 consilio fruuntur.

**II** [C] Sex Patres [E/2254] petunt ut quoad apostolatam ambitus expresse mentio fiat de officio res mundanas ad hunc ambitum pertinentes ita efformandi ut hic ambitus fiat mundus christianus et expressio iustitiae et caritatis. Sub hoc respectu textus schematis saepe et merito officium in ordine ad maiora spatia societatis indicat; sed minus, qua par est, animum advertit ad idem officium in illo spatio modesto in quo unusquisque vivit.

R/ Re vera haec idea iam in numero 2° continetur (De apostolatu ab omnibus et singulis exercendo) et ibi etiam ad spatium modestum ambitus uniuscuiusque applicari debet. Brevitatis causa non possumus hanc ideam hic repetere.

[D] Unus Pater [E/357] vellet ut veri christiani seu fideles semper et ubique accusationibus contra Religionem et vitam christianam respondeant, et hoc ponatur in textu.

## III

## IV

[cf. n. 14, p. 34, ln. 19]

[cf. n. 14, p. 619, ln. 42]

[cf. n. 14, p. 34, ln. 36-40]

[cf. n. 14, p. 620, ln. 7-9]

---

R/ In textu praesenti hoc quidem explicite non dicitur, tamen implicite continetur in verbis: «... per sua facta et dicta amorem divini Salvatoris demonstrant et in civitate hominum iustitiam et caritatem exercent». Insuper citatur epistula S. Petri (*1 Pt.* 3, 15).

8. [A] Hic numerus est novus in redactione praesenti. Non aderat in schemate praecedenti typis edito. Aliqua animadversio tamen ad istum numerum pertinet.

[B] Sex Patres [E/2254] vellent ut inter spatia quae laicorum apostolatum praesertim exspectant, enumerentur proprius ambitus in quo laicus vivit, laborat, vel animi laxandi causa versatur, nempe familia, officina, vicina et lotus campus vitae cotidianae.

R/ Commissio libenter accepit hoc consilium et ideo inseruit in hac nova redactione numerum de coetibus omnibus patentibus.

I

II [n. 9, 10, 10-11]

## III

DE FINIBUS ASSEQUENDIS

9.

10

[*Apostolatus obiecta et distinctio*]. [A]

Cum pressius obiecta apostolatus 11

II 9. [A] Iste numerus introductorius capituli de finibus assequendis, non habebatur in schemate praecedenti, dicit tamen aliqua quae desiderabantur.

III *Ad titulum*: (A) E/3326 petiit ut de ambitibus seu campis apostolatus simul tractaretur cum finibus assequendis. Commissioni hoc opportunum non videbatur; omnibus tamen mature perpensis duo capita invertit. Caput II ergo nunc agit «De finibus assequendis», dum in capite III tractatur «De campis apostolatus».

Plures Patres E/3516, 3536 [3538], 3583, 3589, et alii, petierunt ut magis praecisa, clara et completa detur descriptio de finibus assequendis. Quod Commissio libenter acceptavit.